COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E

INFORMÁTICA

REQUERIMENTO NO                   , DE 2013

(Dos Srs. Antônio Imbassahy e Paulo Abi-Ackel)

Requer a realização de Audiência

Pública para a discussão do Marco Civil da

Internet.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento

Interno, seja convocada uma Audiência Pública nesta Comissão para discutir o

Marco Civil da Internet.

Para o evento, solicitamos que sejam convidadas as

seguintes autoridades:

 Representante do Sindibrasil

 Representante da Abranet.

 Representante da Abert

 Representante da Anatel

JUSTIFICAÇÃO

Mesmo que o tema tenha sido discutido em Comissão

Especial, mas em virtude de até o momento não ter sido votado em plenário da

Casa e os novos fatos de fragrante quebra das garantias constitucionais de

inviolabilidade das comunicações dos indivíduos, de subversão das instituições

governamentais por parte de empresas de comunicação atuantes no país e

2

desde o exterior e das evidentes implicações do caso para a soberania

nacional, entendemos indispensável e fundamental o imediato debate nesta

Comissão temática com o setor envolvido diretamente com tal grave tema. De

tal modo, tendo em vista a pertinência, a importância e a urgência da matéria,

solicitamos o apoio dos nobres pares para a aprovação do presente

Requerimento para realização de Audiência Pública.

Entre os temas em discussão encontram-se aspectos

relativos à privacidade eletrônica, direitos humanos, responsabilidade dos

provedores de acesso à Internet, além de diretrizes de políticas públicas para

universalização do acesso.

Até o presente momento, porém, a Comissão de Ciência

e Tecnologia, Comunicação e Informática da Câmara dos Deputados não teve

uma participação, em sua totalidade nesse processo que tem natureza

estritamente legislativa.

Como se trata de tema de elevada relevância, e,

sobretudo, de matéria legislativa, consideramos necessário que o tema seja

discutido especificamente, nesta Comissão de Ciência e Tecnologia,

Comunicação e Informática.

Sala da Comissão, em        de                            de 2013.

Deputado Antonio Imbassahy

PSDB/BA

Deputado Paulo Abi-Ackel

PSDB-MG